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ABSTRAKT

Práce se zabývá fenoménem sociální ekonomiky a sociálního podnikání. Zaměřuje

se především na přípravnou fázi zakládání sociálního podniku a metody snížení rizika

neúspěchu podniku na trhu v této fázi. Teoretická část práce objasňuje myšlenku sociální

ekonomiky a sociálního podnikání a představuje subjekty sociálního podnikání, tedy

sociální firmy z řad nestátních neziskových organizací. Druhá teoretická část popisuje

strategické plánování, podnikatelský plán a studii proveditelnosti jako metody eliminace

rizika neúspěchu podniku na trhu v přípravné fázi zakládání podniku.

Empirická část se metodou kvalitativního výzkumu snaží zjistit, jaké kroky v této

fázi učinily již existující sociální firmy v České republice a jak je hodnotí nyní. Přináší

příklady tzv. dobré praxe a naznačuje tak možnou cestu těm organizacím a osobám, které

se sociální firmu rozhodují založit.

ABSTRACT

This work deals with the phenomena of social economy and social undertaking and

its subjects – social enterprises and firms within the group of non-governmental nonprofit

organizations. Attention is paid to the preparation phase – establishment of the social

enterprise and methods for lowering the risk of failure in the early stages of its activity.

Theoretical part of this work clarifies the idea of social economy and social undertaking

and presents its actors the social enterprises. The second theoretical part describes strategic

planning, business plan and feasibility study as possible methods for lowering the risk of

failure in the preparatory phase of enterprise development.

By using the methods of qualitative research the empirical part is trying to find out

what approaches have been taken to an account by existing social enterprises in the Czech

Republic in preparatory phase and how they evaluate them now. Some good practices are

presented and the work indicates a possible path for organizations and individuals that are

about to setup a social enterprise.
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1 ÚVOD

Sociální podnikání a sociální ekonomika jsou v současné době často zmiňovanými

termíny. Jejich definici a umístění do českých podmínek bylo v posledních letech v České

republice věnováno mnoho času. Za sociální podnikání bývá velmi obecně označováno

podnikání vedené za účelem dosahování sociálních cílů. Za sociální jsou považovány

podniky, které se orientují na řešení otázek sociálního začleňování prostřednictvím

zaměstnávání osob znevýhodněných na trhu práce.

O sociální podnikání se v naší zemi v současné době zvýšeně zajímají nestátní

neziskové organizace. Ty v sociálním podnikání vidí především způsob, jak podpořit

sociální začleňování uživatelů služeb, které poskytují. V sociálním podniku také spatřují

pro posílení finanční stability. Sociální podnikání je jednou z možností, jak rozšířit

portfolio příjmů neziskové organizace. Je to cesta velmi náročná, avšak v případě, že

podnik na trhu uspěje a bude se umět i nadále trhu přizpůsobovat, získá nestátní nezisková

organizace tolik potřebnou finanční stabilitu. Získá totiž takzvané volné peníze, které jsou

nepostradatelné k překonání krizových období, kofinancování velkých projektů i zajištění

rozvoje.

Velkou otázkou je samotná zmiňovaná cesta, kterou se organizace při tvorbě a

zavádění podniku vydá. Jak určit správný směr a jak se zorientovat na trhu, aby organizace

při vstupu na něj eliminovala rizika neúspěchu? Vstup jakékoli firmy na trh je vysoce

specializovaným procesem, který nelze provádět na základě intuice a na bázi základních

informací. Potřebné znalosti a dovednosti se snaží neziskové organizace sdílet, v

posledních letech proběhlo na téma sociální ekonomiky a sociálního podnikání několik

konferencí a v rámci iniciativy Equal bylo realizováno množství projektů. Přesto se však

domnívám, že na poli informovanosti a sběru zkušeností při vytváření a zavádění sociální

firmy neziskovou organizací na otevřený trh je třeba udělat ještě mnoho práce.

Diplomovou prací chci přispět k informovanosti o sociální ekonomice a sociálním

podnikání a zjistit tzv. dobrou praxi nestátních neziskových organizací, které již na trh se

sociální firmou v České republice vstoupily. Především se chci zaměřit právě na proces

přípravy a vytváření podniku – zjistit, jaké organizace použily metody a postupy a jaké

analýzy provedly. Cílem práce je sumarizovat informace o sociálním podnikání
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neziskových organizací tak, aby se práce mohla stát jedním z podkladů pro manažery

nestátních neziskových organizací při rozhodování o založení sociální firmy.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Sociální podnikání

Sociální ekomomika a sociální podnikání jsou v současném období v jistých

kruzích velmi diskutovaným tématem. Zvláště nyní, v období přístupu k evropským

fondům v programovacím období 2007 – 2013, probíhá intenzívní snaha o zkoumání

možností sociální ekononiky a sociálního podnikání v našich podmínkách. Je to čas

intenzívního hledání přínosů a omezení světových a především evropských koncepcí a

jejich specifik, podmínek, rizik a dalších ovlivňujících a ovlivnitelných faktorů. Čas

hledání nejvhodnější cesty sociálního podnikání a sociální ekonomie v českých

podmínkách. Čas tvorby terminologie a vstupu této problematiky do povědomí veřejnosti a

zabezpečení potřebné pozornosti na tento fenomén.

Přestože až s přípravou programů evropského sociálního fondu je pozornost

intenzivněji nasměřována na oblast sociální ekonomiky a sociálního podnikání, v České

republice i přes zřejmé bariéry již několik sociálních firem existuje. Fungují na principech

převzatých z koncepcí různých zemí, intituitivně či nuceně přizpůsobených českému

prostředí. Přestože praxe si v českých podmínkách zřejmě našla cestu i bez řádné teorie, i

této teorii se nyní dostává zasloužené pozornosti. Díky ní se fenomén sociální ekonomiky a

sociálního podnikání může stát vyhledávaným a využívaným konceptem podpory

jednotlivců, skupin i komunit.

2.1.1 Sociální ekonomika

Pro vysvětlení pojmu sociální ekonomika mohu použít čerstvou definici, která byla

přednesena v dubnu 2008. Definice je výsledkem společné dvouleté práce národní expertní

skupiny pro sociálně-ekonomické aktivity (NESEA) při Národní tématické síti C, ustavené pro

sociální ekonomiku v rámci projektu Iniciativy EQUAL. Skupinu tvoří zástupci nestátních

neziskových organizací, družstev a akademické sféry, kteří se konsensuálně dohodli na

pojetí sociální ekonomiky tak, jak by podle nich měla být pojímána v České republice.1

1 Více o skupině NESEA a jejích aktivitách v kapitole Zkušenosti se sociálním podnikáním v ČR.
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„Jedná se o souhrn autonomních soukromých aktivit, uskutečňovaných různými

typy organizací, jejichž cílem je služba členům nebo místní komunitě především

prostřednictvím podnikání. Sociální ekonomika je orientovaná na řešení otázek

zaměstnanosti, sociální soudržnosti a místního rozvoje. Vzniká a rozvíjí se na konceptu

trojího prospěchu - ekonomického, sociálního a environmentálního. Sociální ekonomika

umožňuje občanům aktivně se zapojit do rozvoje regionu. Vytváření zisku/přebytku

sociálního podniku je žádoucí, není však primárním cílem. Případný zisk je přednostně

užíván k rozvoji aktivit organizace a pro potřeby místní komunity. Vnitřní vztahy

v sociálních podnicích směřují k maximálnímu zapojení členů/pracovníků do rozhodování

a k samosprávě, vnější vztahy s okolím posilují sociální kapitál. Právní forma subjektů

sociální ekonomiky není rozhodující, principiálním je sledování obecně prospěšných cílů

uvedených ve stanovách. Subjekty sociální ekonomiky jsou sociální podniky a organizace

podporující jejich činnost v oblasti vzdělávání, poradenství a financování.“ [1]

Jelikož se jedná o první a prozatím jediné zakotvení terminologie v kulturních a

historických zvyklostech českého prostředí, stala se závěrečná konference CIP Equal, která

se konala v Praze 22. - 23. dubna 2008 a na které byla dlouhá práce zástupců nestátních

neziskových organizací, družstev a akademické sféry poprvé prezentována, velmi

důležitým krokem.

Přestože Hunčová, členka skupiny NESEA, ve svém článku na zpravodajském

portálu občanské společnosti o několik dní později upozorňuje, že: “tabulka principů

sociálního podniku obsahuje určitý souhlas zúčastněných s možnou definicí. Zároveň však

texty doprovázející tabulku pro účely prezentace výstupů na závěrečné konferenci, která se

konala 22. a 23. 4.2008 v Praze, byly prozatím poněkud neuspořádané a vyžadují další

teoretické i praktické korekce” [2], jedná se o první významný dokument z českého

prostředí, který formuje terminologii sociální ekonomiky, sociálního podnikání a


[…]


organizace zahrnuty do projektu, který byl zaměřen na práci s uživateli/zaměstnanci a na

kvalitu této práce. S výsledky tohoto projektu několikrát vystupovali a jsou tudíž zvyklí

hovořit o těchto aspektech práce v sociální firmě. Je tedy možné, že tyto stereotypy

ovlivnily jejich schopnost hovořit o manažerské části práce.

Dále se domnívám, že výsledky výzkumu mohlo ovlivnit také postavení manažerů

sociálních firem v jejich organizacích. Vzhledem k tomu, že jsem rozhovory s manažery

vedla na jejich pracovišti a někdy jsem také měla možnost nahlédnout do běhu pracovního

dne, pozorovala jsem, že manažeři měli podle mého mínění spíše pozici “provozního”

firmy, tedy vedoucího či manažera na nejnižší úrovni. Tomu odpovídá také operativní styl

řízení, který tito manažeři používají a upřednostňují. Jsou v denním kontaktu se všemi

zaměstnanci, jsou často nuceni zastoupit kteréhokoli zaměstnance, řešit provozní

problémy. Je možné, že v případě, že by fakticky vykonávali funkce vyššího managementu

a strategickému řízení se mohli věnovat a přisuzovali by strategickému řízení a plánování

větší důležitost.

3.5 Shrnutí výsledků výzkumu

Manažeři zkoumaných sociálních firem využívají strategického i operativního

řízení. Strategické plánování a řízení je jim teoreticky známo, pro časovou vytíženost jej

však neužívají v plném rozsahu. Pokud mají vytvořeny strategické dokumenty, využili je

především v počátku podnikání a považují je za účelné. Později, při rozhodování v průběhu

podnikání se jimi spíše neřídí. Krom jedné výjimky je nechávají založeny nebo je jednou

za čas aktualizují, nevyužívají je však jako podpůrného prostředku při strategickém,
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dlouhodobém rozhodování.

Využití analýz při hledání či zavádění produktu sociální firmy je poměrně časté.

Manažeři využili analýz vnitřního prostředí, konkurence, trhu a zákazníků. Přínos analýz

hodnotí velmi kladně, domnívají se, že díky nim učinili při rozjezdu firmy dobrá

rozhodnutí. Někdy však manažeři analýzy využívají spíše intuitivně a z metodik analýz si

berou pouze určité části, které jsou pro ně v tu chvíli podstatné. Hloubkové analýzy, které

by mohly být podkladem pro dlouhodobé, strategické rozhodování jsou využívány zřídka.

O využívání hloukových analýz a profesionální strategické řízení se intenzivně pokouší

jedna ze čtyř zkoumaných organizací. I přes někdy nedokonale provedené analýzy a spíše

operativní řízení dosahují manažeři dobrých výsledků ve vedení sociálních firem a daří se

jim firmy úspěšně udržet na trhu. Všechny stále fungují, zaměstnávají osoby

znevýhodněné na běžném trhu práce a některé jsou dokonce již téměř soběstačné.

Srovnáme-li naše výsledky o řízení v sociálních firmách s komentářem v

teoretickém vymezení sociálních firem (viz. tabulka 1a), který uvádí: V sociálním podniku

je kladen důraz na vyváženost mezi demokratickým rozhodováním (strategie) a

manažerským řízením (operativa), můžeme konstatovat, že praxe se tomuto ideálu blíží. Ze

čtyř modelových sociálních podniků bylo v jednom využíváno především operativy

(manažer však projevil záměr se strategii více věnovat), ve dvou se strategie využilo

především v zahajovacím stádiu a v jednom již existují pozice pro strategické i operativní

řízení.
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4 ZÁVĚR

V předložené diplomové práci jsem se zabývala fenoménem sociální ekonomiky a

možnostmi neststátních neziskových organizací v této oblasti. Definovala jsem sociální

ekonomiku a její subjekty, věnovala se postavení sociálních podniků v českých i

evropských podmínkách. Tyto podniky jsou charakteristické tím, že proti maximalizaci

zisku upřednostňují dosažení sociálního cíle. Jejich základními hodnotami jsou solidarita,

sociální soudržnost, občanská odpovědnost, demokratické řízení, účast a autonomie.

Rozebrala jsem také právnické formy nestátních neziskových organizací z hlediska

jejich vhodnosti pro podnikání. Dále jsem podala praktické informace o možnostech získat

finanční podporu pro založení sociálního podniku.

V druhé půli teoretické části jsem se věnovala strategickému a podnikatelskému

plánování. Cílem této kapitoly bylo nastínit způsoby eliminace rizik podnikání tak, aby

organizace vstupující na trh byla co nejméně ohrožena neúspěchem, který v případě NNO

může být ohrožením nejen podniku, ale všech aktivit organizace. Tato obava je častou

příčinou rezignace na myšlenku zřízení sociální firmy. Podala jsem tedy informace o

možnostech snížit riziko neúspěchu podniku na trhu v přípravné fázi podnikání.

Ve výzkumné části jsem metodou případových studií nastínila dobrou praxi čtyř

subjektů sociální ekonomiky z řad nestátních neziskových organizací, které na trhu působí

minimálně třetím rokem. Hlouběji jsem se zaměřila na problematiku využití metod

popsaných ve druhé půli teoretické části v praxi zkoumaných sociálních firem.

Mým cílem při psaní diplomové práce bylo vytvořit dokument, který zájemcům

z řad nestátních neziskových organizací přinese všechny základní informace o sociálním

podnikání a možnostech nestátních neziskových organizací na tomto poli v České

republice. Chtěla jsem, aby tato práce mohla být nápomocna manažerům při rozhodování,

zda se pokusit vytvořit sociální firmu. Aby tato práce manažerům nastínila, jakou cestou je

možno se dát tak, aby bylo eliminováno riziko neúspěchu na trh prostřednictvím zveřejnění

dobré praxe již fungujících sociálních firem. Domnívám se, že tohoto cíle bylo dosaženo.
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