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Hodnocení vedoucího diplomové práce

Název diplomové práce: Sociální podnikání nestátních neziskových organizací
Autorka práce: Bc. Jana Čuková

Ambicí sociálního státu je umístit na trh práce maximální počet osob ohrožených
sociálním vyloučením. Snahy motivovat k zaměstnávání sociálně slabých ziskové
organizace spíše nesplnily počáteční očekávání, a proto je logické, že příležitost k plnění
stejného záměru dostávají organizace, pro jejichž zakladatele byl zisk spíše druhořadým
zájmem. Je potěšení hodné, že činnost a dosažené výsledky sociálně podnikajících
neziskových subjektů nezůstávají stranou badatelského zájmu. O této skutečnosti svědčí i
diplomová práce jejíž autorkou je Bc. Jana Čuková.
Diplomová práce je obvykle členěna. Teoretická část sestává ze dvou částí. V první jsou
vymezeny základní pojmy a popsány domácí i zahraniční zkušenosti (Itálie a Velká
Británie). Následně autorka představuje právní formy několika nestátních neziskových
organizací a vymezuje jejich roli v sociálním podnikání. V druhé části pak diplomantka
popisuje manažerské procesy a nástroje používané v přípravné fázi podnikání. Jedná se
jak o analytické, tak plánovací postupy a nástroje. Cílem empirické části je zmapovat
metody, které v přípravné fázi použili zakladatelé doposud existujících firem sociálního
podnikání. K hledání odpovědi na položenou otázku použila autorka dvě základní metody
sběru dat. Obsahovou analýzu dokumentů, především webových stránek, projektů a
odborných publikací, a rozhovorů s manažery čtyř sociálních firem. Zjištění se autorka
rozhodla prezentovat formou případových studií, z nichž každá popisuje založení a
současný stav firmy. Hlavní zjištění jsou shrnuta v závěru empirické části.
Na diplomové práci oceňuji zvolené téma i snahu představit sociální podnikání uceleně
systémovým způsobem. Zviditelnění úspěšných příběhů může motivovat všechny, kdo
se rozhodnou sociálnímu podnikání věnovat. Problémem je, že informace, které se
autorka snažila použitými výzkumnými metodami získat, byly jen obtížně dosažitelné.
Jak z výsledků výzkumu vyplývá, postupovala většina zakladatelů sociálních firem spíše
intuitivně, analytickým pracím ani rozsáhlejšímu plánování se spíše nevěnovala. I když je
těžké výsledek bádání předem odhadnout, použití předvýzkumu by v tomto případě jistě
pomohlo. Na druhou stranu za bezcenné nepovažuji ani zjištění, že za úspěchem
sociálních firem v ČR stojí vytrvalí jedinci, silné osobnosti, které jsou věrny původní
myšlence, jež dokáží držet při životě i v ne zcela stabilním prostředí.
Spolupráci s Bc. Janou Čukovou jinak považuji za bezproblémovou. I když jsem se po
dobu tvorby diplomové práce považoval spíše za odborného konzultanta než za
vedoucího, přijetí nové role mi nedělalo větší problémy.

Otázka k obhajobě diplomové práce:
a) Na základě svých zkušeností navrhněte metodiku výzkumu, který by naplnil váš
původní záměr, a sice odhalit analytické a plánovací postupy úspěšných sociálních
neziskových firem.

Závěrem tohoto hodnocení je možné prohlásit, že:
Diplomová práce, Sociální podnikání nestátních neziskových organizací, podle mého
názoru splňuje nezbytné požadavky a lze ji klasifikovat stupněm velmi dobře.

V Praze 1. června 2009
Hodnocení zpracoval: Mgr. Petr Vrzáček